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י1 וַיְהִ֕
–እና–ሆነ
H1961

ץ מִקֵּ֖
ከ–ምቼት
H7093

שְׁנָתַ֣יִם
ሁለት–የ
H8141

ים יָמִ֑
ቀናት
H3117

ה וּפַרְעֹ֣
–እና–ፈርዖን
H6547

ם חֹלֵ֔
የሚያልም

וְהִנֵּ֖ה
–እና–እነሆ
H2009

עֹמֵ֥ד
ቀምእል
H5975

עַל־
–በ–

ר׃ הַיְאֹֽ
–ያ–ወንዝ
H2975

ከሁለት ዓመት በኋላም ፈርዖን ሕልምን አየ፥ እነሆም፥ በወንዙ ዳር ቆሞ ነበር።

וְהִנֵּ֣ה2
–እና–እነሆ
H2009

מִן־
ከ–

ר הַיְאֹ֗
–ያ–ወንዝ
H2975

עֹלֹת֙
የሚወጡ
H5927

בַע שֶׁ֣
ሰባት
H7651

פָּר֔וֹת
ላሞች
H6510

יְפ֥וֹת
ቆንጆዎች–የ
H3303

מַרְאֶ֖ה
መልክ
H4758

ת וּבְרִיאֹ֣
–እና–ወፍራሞች–የ
H1277

ר בָּשָׂ֑
ሥጋ
H1320

וַתִּרְעֶ֖ינָה
–እና–አሰማሩ

חוּ׃ בָּאָֽ
–በ–ወፍ
H0260

እነሆም፥ መልካቸው ያማረ ሥጋቸውም የወፈረ ሰባት ላሞች ከወንዙ ወጡ፥ በውኃውም ዳር በመስኩ ይሰማሩ ነበር።

וְהִנֵּ֞ה3
–እና–እነሆ
H2009

בַע שֶׁ֧
ሰባት
H7651

פָּר֣וֹת
ላሞች
H6510

אֲחֵר֗וֹת
ሌሎች
H0312

עֹל֤וֹת
የሚወጡ
H5927

֙ אַחֲרֵיהֶן
ከ–ኋላቸው

מִן־
ከ–

ר הַיְאֹ֔
–ያ–ወንዝ
H2975

רָע֥וֹת
ክፉዎች–የ

מַרְאֶ֖ה
መልክ
H4758

וְדַקּ֣וֹת
–እና–ቀጥኖች–የ
H1851

ר בָּשָׂ֑
ሥጋ
H1320

דְנָה תַּעֲמֹ֛ וַֽ
–እና–ቀሙ
H5975

צֶל אֵ֥
–በ–አጠገብ
H0681

הַפָּר֖וֹת
–ያ–ላሞች
H6510

עַל־
–በ–

שְׂפַ֥ת
ዚፍ–የ
H8193

ר׃ הַיְאֹֽ
–ያ–ወንዝ
H2975

ከእነርሱም በኋላ እነሆ መልካቸው የከፋ ሥጋቸውም የከሳ ሌሎች ሰባት ላሞች ከወንዝ ወጡ፥ በእነዚያም ላሞች አጠገብ በወንዙ ዳር ይቆሙ ነበር።

וַתֹּאכַלְ֣נָה4
–እና–በሉ
H0398

הַפָּר֗וֹת
–ያ–ላሞች
H6510

רָע֤וֹת
ክፉዎች–የ

הַמַּרְאֶה֙
–ያ–መልክ
H4758

ת וְדַקֹּ֣
–እና–ቀጥኖች–የ
H1851

ר הַבָּשָׂ֔
–ያ–ሥጋ
H1320

אֵת֚
)את(
H0853

בַע שֶׁ֣
ሰባት–የ
H7651

הַפָּר֔וֹת
–ያ–ላሞች
H6510

ת יְפֹ֥
ቆንጆዎች–የ
H3303

הַמַּרְאֶ֖ה
–ያ–መልክ
H4758

ת וְהַבְּרִיאֹ֑
–እና–ያ–ወፍራሞች
H1277

ץ וַיִּיקַ֖
–እና–ነቃ
H3364

ה׃ פַּרְעֹֽ
ፈርዖን
H6547

መልካቸው የከፋ ሥጋቸውም የከሳ እነዚያም ላሞች መልካቸው ያማረውን ሥጋቸው የወፈረውን ሰባቱን ላሞች ዋጡአቸው። ፈርዖንም ነቃ።

ן5 וַיִּישָׁ֕
–እና–ተኛ
H3462

יַּחֲלֹ֖ם וַֽ
–እና–አለመ

שֵׁנִי֑ת
ሁለተኛ
H8145

׀וְהִנֵּ֣ה 
–እና–እነሆ
H2009

בַע שֶׁ֣
ሰባት
H7651

ים שִׁבֳּלִ֗
እሳቶች

עֹל֛וֹת
የሚወጡ
H5927

בְּקָנֶה֥
–በ–ግንድ
H7070

אֶחָ֖ד
አንድ
H0259

בְּרִיא֥וֹת
ወፍራሞች–የ
H1277

וְטֹבֽוֹת׃
–እና–ጥሩዎች

ደግሞም ተኛ ሁለተኛም ሕልምን አየ። እነሆም በአንድ አገዳ ላይ የነበሩ ያማሩና መልካም የሆኑ ሰባት እሸቶች ወጡ፤

וְהִנֵּה6֙
–እና–እነሆ
H2009

בַע שֶׁ֣
ሰባት
H7651

ים שִׁבֳּלִ֔
እሳቶች

דַּקּ֖וֹת
ቀጥኖች–የ
H1851

ת וּשְׁדוּפֹ֣
–እና–የደረቁ–የ
H7710

ים קָדִ֑
ምሥራቅ
H6921

צֹמְח֖וֹת
የሚበቀሉ
H6779

ן׃ אַחֲרֵיהֶֽ
ከ–ኋላቸው

እነሆም ከእነርሱ በኋላ የሰለቱና በምሥራቅ ነፋስ የተመቱ ሰባት እሸቶች ወጡ፤
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וַתִּבְלַעְ֙נָה7֙
–እና–ውጠ
H1104

הַשִּׁבֳּלִ֣ים
–ያ–እሳቶች

הַדַּקּ֔וֹת
–ያ–ቀጥኖች
H1851

אֵת֚
)את(
H0853

בַע שֶׁ֣
ሰባት–የ
H7651

ים שִּׁבֳּלִ֔ הַֽ
–ያ–እሳቶች

הַבְּרִיא֖וֹת
–ያ–ወፍራሞች
H1277

וְהַמְּלֵא֑וֹת
–እና–ያ–ሙሉዎች
H4392

ץ וַיִּיקַ֥
–እና–ነቃ
H3364

ה פַּרְעֹ֖
ፈርዖን
H6547

וְהִנֵּ֥ה
–እና–እነሆ
H2009

חֲלֽוֹם׃
ሕልም
H2472

የሰለቱትም እሸቶች ሰባቱን ያማሩና የዳበሩ እሸቶች ዋጡአቸው።

י8 וַיְהִ֤
–እና–ሆነ
H1961

בַבֹּקֶ֙ר֙
–በ–ጠዋት
H1242

עֶם וַתִּפָּ֣
–እና–ተረበሸ
H6470

רוּח֔וֹ
መንፈሱ
H7307

ח וַיִּשְׁלַ֗
–እና–ላከ
H7971

א וַיִּקְרָ֛
–እና–ጠራ
H7121

אֶת־
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ–
H3605

י חַרְטֻמֵּ֥
አስመየዎች–የ
H2748

יִם מִצְרַ֖
ግብፅ
H4714

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

כָּל־
ሁሉ–
H3605

חֲכָמֶי֑הָ
ጥበበኞቿ
H2450

ר וַיְסַפֵּ֨
–እና–ተናገረ

ה פַּרְעֹ֤
ፈርዖን
H6547

לָהֶם֙
–ለ–እነርሱ

אֶת־
)את(
H0853

חֲלֹמ֔וֹ
ሕልሙን
H2472

וְאֵין־
–እና–የለም–
H0369

ר פּוֹתֵ֥
ተርጓሚ
H6622

ם אוֹתָ֖
እነርሱን
H0853

ה׃ לְפַרְעֹֽ
–ለ–ፈርዖን
H6547

ፈርዖንም ነቃ፥ እነሆም ሕልም ነበረ። በነጋም ጊዜ ነፍሱ ታወከችበት፤ ወደ ሕልም ተርጓሚዎች ሁሉ ወደ ግብፅ ጠቢባንም ሁሉ ልኮ ወደ እርሱ ጠራቸው፤ 
ፈርዖንም ሕልሙን ነገራቸው፥ ነገር ግን ከእነርሱ ለፈርዖን የሚተረጕም አልተገኘም።

וַיְדַבֵּר9֙
–እና–ተናገረ
H1696

ר שַׂ֣
አለቃ–የ
H8269

ים הַמַּשְׁקִ֔
–ያ–አጫጂዎች

אֶת־
)את(
H0854

ה פַּרְעֹ֖
ፈርዖን
H6547

ר לֵאמֹ֑
–ለ–ማለት
H0559

אֶת־
)את(
H0853

י חֲטָאַ֕
ኃጢአቴን
H2399

אֲנִ֖י
እኔ
H0589

יר מַזְכִּ֥
አስታውሳለሁ
H2142

הַיּֽוֹם׃
–ያ–ዘኑ
H3117

የዚያን ጊዜ የጠጅ አሳላፈዎቹ አለቃ እንዲህ ብሎ ለፈርዖን ተናገረ። እኔ ኃጢአቴን ዛሬ አስባለሁ፤

ה10 פַּרְעֹ֖
ፈርዖን
H6547

קָצַף֣
ተቁጠ
H7107

עַל־
–በ–

עֲבָדָ֑יו
ባሪያዎቹ
H5650

ן וַיִּתֵּ֨
–እና–አደረገ
H5414

י אֹתִ֜
እኔን
H0853

ר בְּמִשְׁמַ֗
–በ–ጭምር
H4929

בֵּ֚ית
ቤት–የ

ר שַׂ֣
አለቃ–የ
H8269

ים הַטַּבָּחִ֔
–ያ–ዘበኞች
H2876

י אֹתִ֕
እኔን
H0853

וְאֵ֖ת
(תא)–��–
H0853

ר שַׂ֥
አለቃ–የ
H8269

ים׃ הָאֹפִֽ
–ያ–እንጂራ–ሰሪዎች
H0644

ፈርዖን በባሪይዎቹ ላይ ተቆጣ፥ እኔንም የእንጀራ አበዛዎቹንም አለቃ በግዞት ስፍራ በዘበኞች አለቃ ቤት አኖረን፤

חַלְמָ֥ה11 וַנַּֽ
–እና–አለምን

חֲל֛וֹם
ሕልም
H2472

בְּלַ֥יְלָה
–በ–ሌሊት
H3915

אֶחָ֖ד
አንድ
H0259

אֲנִי֣
እኔ
H0589

וָה֑וּא
–እና–እርሱ
H1931

ישׁ אִ֛
ሰው
H0376

כְּפִתְר֥וֹן
–እንደ–ትርጓሜ
H6623

חֲלֹמ֖וֹ
ሕልሙ
H2472

מְנוּ׃ חָלָֽ
አለምን

እኛም በአንዲት ሌሊት ሕልምን አለምን፥ እኔና እርሱ፤ እያንዳንዳችን እንደ ሕልማችን ትርጓሜ አለምን።

ם12 וְשָׁ֨
–እና–እዚያ
H8033

נוּ אִתָּ֜
–ከ–እኛ
H0854

נַעַ֣ר
ወጣት
H5288

י עִבְרִ֗
ዕብራዊ
H5680

עֶבֶ֚ד
ባሪያ
H5650

ר לְשַׂ֣
–ለ–አለቃ–የ
H8269

ים הַטַּבָּחִ֔
–ያ–ዘበኞች
H2876

סַפֶּר־ וַנְּ֨
–እና–ተናገርን–

ל֔וֹ  
–ለ–እርሱ

וַיִּפְתָּר־
–እና–ተረገመ–
H6622

לָ֖נוּ
–ለ–እኛ

אֶת־
)את(
H0853

חֲלֹמֹתֵ֑ינוּ
ሕልሞቻችንን
H2472

ישׁ אִ֥
ሰው
H0376

כַּחֲלֹמ֖וֹ
–እንደ–ሕልሙ
H2472

ר׃ פָּתָֽ
ተረገመ
H6622

በዚያም የዘበኞቹ አለቃ ባሪያ የሆነ አንድ ዕብራዊ ጕልማሳ ከእኛ ጋር ነበረ፤ ለእርሱም ነገርነው፥ ሕልማችንንም ተረጐመልን፤ ለእያንዳንዱም እንደ ሕልሙ 
ተረጐመልን።

י13 וַיְהִ֛
–እና–ሆነ
H1961

ר כַּאֲשֶׁ֥
–እንደ

תַר־ פָּֽ
ተረገመ–
H6622

לָ֖נוּ
–ለ–እኛ

ן כֵּ֣
እንደዚህ

הָיָה֑
ሆነ
H1961

י אֹתִ֛
እኔን
H0853

יב הֵשִׁ֥
መለሰ
H7725

עַל־
–በ–

כַּנִּ֖י
ቀማዬ
H3653

וְאֹת֥וֹ
–እና–እርሱን
H0853

ה׃ תָלָֽ
ሰቀለ
H8518

እንዲህም ሆነ፤ እንደ ተረጐመልን እንደዚያው ሆነ፤ እኔ ወደ ሹመቴ ተመለስሁ፥ እርሱም ተሰቀለ።
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וַיִּשְׁלַח14֤
–እና–ላከ
H7971

פַּרְעֹה֙
ፈርዖን
H6547

וַיִּקְרָ֣א
–እና–ጠራ
H7121

אֶת־
)את(
H0853

ף יוֹסֵ֔
ዮሴፍን
H3130

הוּ וַיְרִיצֻ֖
–እና–አፉጠኑት
H7323

מִן־
ከ–

הַבּ֑וֹר
–ያ–ጉድጓድ

וַיְגַלַּח֙
–እና–ተላጭ
H1548

ף וַיְחַלֵּ֣
–እና–ቀየረ
H2498

יו שִׂמְלֹתָ֔
ልብሶቹን
H8071

א ֹ֖ וַיָּב
–እና–መጣ
H0935

אֶל־
–ወደ
H0413

ה׃ פַּרְעֹֽ
ፈርዖን
H6547

ፈርዖንም ልኮ ዮሴፍን አስጠራ፥ ከግዞት ቤትም አስቸኰሉት፤ እርሱም ተላጨ፥ ልብሱንም ለወጠ፥ ወደ ፈርዖንም ገባ።

וַיֹּ֤אמֶר15
–እና–አለ
H0559

פַּרְעֹה֙
ፈርዖን
H6547

אֶל־
–ወደ
H0413

ף יוֹסֵ֔
ዮሴፍ
H3130

חֲל֣וֹם
ሕልም
H2472

מְתִּי חָלַ֔
አለምሁ

ר וּפֹתֵ֖
–እና–ተርጓሚ
H6622

אֵי֣ן
የለም
H0369

אֹת֑וֹ
እርሱን
H0853

י וַאֲנִ֗
–እና–እኔ
H0589

שָׁמַ֤עְתִּי
ሰማሁ
H8085

עָלֶי֙ךָ֙
–በ–አንተ

ר לֵאמֹ֔
–ለ–ማለት
H0559

ע תִּשְׁמַ֥
ትሰማለህ
H8085

חֲל֖וֹם
ሕልም
H2472

ר לִפְתֹּ֥
–ለ–መተርገም
H6622

אֹתֽוֹ׃
እርሱን
H0853

ፈርዖንም ዮሴፍን አለው። ሕልምን አየሁ፥ የሚተረጕመውም አልተገኘም፤ ሕልምን እንደ ሰማህ፥ እንደ ተረጐምህም ስለ አንተ ሰማሁ።

עַן16 וַיַּ֨
–እና–መለሰ

יוֹסֵ֧ף
ዮሴፍ
H3130

אֶת־
)את(
H0853

ה פַּרְעֹ֛
ፈርዖን
H6547

ר לֵאמֹ֖
–ለ–ማለት
H0559

בִּלְעָדָ֑י
–ከ–እኔ–ውጭ
H1107

ים אֱלֹהִ֕
አምላክ
H0430

יַעֲנֶה֖
ይመልሳል

אֶת־
)את(
H0853

שְׁל֥וֹם
ሰላም–የ
H7965

ה׃ פַּרְעֹֽ
ፈርዖን
H6547

ዮሴፍም ለፈርዖን እንዲህ ብሎ መለሰ። ይህ በእኔ አይደለም፤ እግዚአብሔር ግን ለፈርዖን በደኅንነት ይመልስለታል።

ר17 וַיְדַבֵּ֥
–እና–ተናገረ
H1696

ה פַּרְעֹ֖
ፈርዖን
H6547

אֶל־
–ወደ
H0413

יוֹסֵף֑
ዮሴፍ
H3130

י בַּחֲלֹמִ֕
–በ–ሕልሔ
H2472

הִנְנִ֥י
እነሆኝ
H2009

עֹמֵ֖ד
ቀምእል
H5975

עַל־
–በ–

שְׂפַ֥ת
ዚፍ–የ
H8193

ר׃ הַיְאֹֽ
–ያ–ወንዝ
H2975

ፈርዖንም ለዮሴፍ እንዲህ አለው። እነሆ፥ በሕልሜ በወንዝ ዳር ቆሜ ነበር፤

וְהִנֵּ֣ה18
–እና–እነሆ
H2009

מִן־
ከ–

ר הַיְאֹ֗
–ያ–ወንዝ
H2975

עֹלֹת֙
የሚወጡ
H5927

בַע שֶׁ֣
ሰባት
H7651

פָּר֔וֹת
ላሞች
H6510

בְּרִיא֥וֹת
ወፍራሞች–የ
H1277

ר בָּשָׂ֖
ሥጋ
H1320

ת וִיפֹ֣
–እና–ቆንጆዎች–የ
H3303

אַר תֹּ֑
ቅርፅ
H8389

וַתִּרְעֶ֖ינָה
–እና–አሰማሩ

חוּ׃ בָּאָֽ
–በ–ወፍ
H0260

እነሆም፥ ሥጋቸው የወፈረ መልካቸውም ያማረ ሰባት ላሞች ወጡ፥ በመስኩም ይሰማሩ ነበር፤

וְהִנֵּ֞ה19
–እና–እነሆ
H2009

ׁבַע־ שֶֽ
ሰባት–
H7651

פָּר֤וֹת
ላሞች
H6510

אֲחֵרוֹת֙
ሌሎች
H0312

עֹל֣וֹת
የሚወጡ
H5927

ן אַחֲרֵיהֶ֔
ከ–ኋላቸው

דַּלּ֨וֹת
ደካሞች–የ

וְרָע֥וֹת
–እና–ክፉዎች–የ

אַר תֹּ֛
ቅርፅ
H8389

ד מְאֹ֖
በጣም
H3966

וְרַקּ֣וֹת
–እና–ቀጥኖች–የ
H7534

ר בָּשָׂ֑
ሥጋ
H1320

א־ ֹֽ ל
አይ–
H3808

יתִי רָאִ֧
አዥሁ
H7200

כָהֵ֛נָּה
–እንደ–እነዚህ
H2007

בְּכָל־
–በ–ሁሉ–
H3605

רֶץ אֶ֥
ምድር
H0776

יִם מִצְרַ֖
ግብፅ
H4714

עַ׃ לָרֹֽ
–ለ–ክፋት
H7455

ከእነርሱም በኋላ እነሆ የደከሙ መልካቸውም እጅግ የከፋ ሥጋቸውም የከሳ ሌሎች ሰባት ላሞች ወጡ፤ በግብፅም ምድር ሁሉ እንደ እነርሱ መልከ ክፉ ከቶ 
አላየሁም፤

וַתֹּאכַלְ֙נָה20֙
–እና–በሉ
H0398

הַפָּר֔וֹת
–ያ–ላሞች
H6510

הָרַקּ֖וֹת
–ያ–ቀጥኖች
H7534

וְהָרָע֑וֹת
–እና–ያ–ክፉዎች

אֵת֣
)את(
H0853

בַע שֶׁ֧
ሰባት–የ
H7651

הַפָּר֛וֹת
–ያ–ላሞች
H6510

הָרִאשֹׁנ֖וֹת
–ያ–ቀደሞዎች
H7223

ת׃ הַבְּרִיאֹֽ
–ያ–ወፍራሞች
H1277

የከሱትና መልከ ክፋዎቹ ላሞች የመጀመሪያዎቹን ወፍራሞቹን ሰባት ላሞች ዋጡአቸው፥
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אנָה21 ֹ֣ וַתָּב
–እና–መጡ
H0935

אֶל־
–ወደ
H0413

נָה קִרְבֶּ֗
ውስጣቸው
H7130

א ֹ֤ וְל
–እና–አይ–
H3808

נוֹדַע֙
ታወቀ
H3045

כִּי־
ምክንያቱም–

בָא֣וּ
መጡ
H0935

אֶל־
–ወደ
H0413

נָה קִרְבֶּ֔
ውስጣቸው
H7130

וּמַרְאֵיהֶן֣
–እና–መልካቸው
H4758

ע רַ֔
ክፉ

ר כַּאֲשֶׁ֖
–እንደ

ה בַּתְּחִלָּ֑
–በ–መጀመሪያ
H8462

ץ׃ וָאִיקָֽ
–እና–ነቃሁ
H3364

በሆዳቸውም ተዋጡ፤ በሆዳቸውም እንደተዋጡ አልታወቀም፥ መልካቸውም በመጀመሪያ እንደ ነበረው የከፋ ነበረ። ነቃሁም።

רֶא22 וָאֵ֖
–እና–አዥሁ
H7200

י בַּחֲלֹמִ֑
–በ–ሕልሔ
H2472

׀וְהִנֵּ֣ה 
–እና–እነሆ
H2009

בַע שֶׁ֣
ሰባት
H7651

ים שִׁבֳּלִ֗
እሳቶች

עֹלֹ֛ת
የሚወጡ
H5927

בְּקָנֶה֥
–በ–ግንድ
H7070

אֶחָ֖ד
አንድ
H0259

ת מְלֵאֹ֥
ሙሉዎች–የ
H4392

וְטֹבֽוֹת׃
–እና–ጥሩዎች

በሕልሜም እነሆ የዳበሩና መልካም የሆኑ ሰባት እሸቶች በአንድ አገዳ ሲወጡ አየሁ፤

וְהִנֵּה23֙
–እና–እነሆ
H2009

בַע שֶׁ֣
ሰባት
H7651

ים שִׁבֳּלִ֔
እሳቶች

צְנֻמ֥וֹת
ገርጠውዎች–የ
H6798

דַּקּ֖וֹת
ቀጥኖች–የ
H1851

שְׁדֻפ֣וֹת
የደረቁ–የ
H7710

ים קָדִ֑
ምስራቅ
H6921

צֹמְח֖וֹת
የሚበቀሉ
H6779

ם׃ אַחֲרֵיהֶֽ
ከ–ኋላቸው

ከእነርሱም በኋላ እነሆ የደረቁና የሰለቱ በምሥራቅ ነፋስ የተመቱ ሰባት እሸቶች ወጡ፤

24ָ֙ וַתִּבְלַעְ֙ן
–እና–ውጠ
H1104

הָשִׁבֳּלִ֣ים  
–ያ–እሳቶች

ת הַדַּקֹּ֔
–ያ–ቀጥኖች
H1851

אֵ֛ת
)את(
H0853

בַע שֶׁ֥
ሰባት–የ
H7651

ים שִׁבֳּלִ֖ הַֽ
–ያ–እሳቶች

הַטֹּב֑וֹת
–ያ–ጥሩዎች

אֹמַר֙ וָֽ
–እና–አልሁ
H0559

אֶל־
–ወደ
H0413

ים חַרְטֻמִּ֔ הַֽ
–ያ–አስመየዎች
H2748

ין וְאֵ֥
–እና–የለም
H0369

מַגִּ֖יד
የሚነግር
H5046

י׃ לִֽ
–ለ–እኔ

የሰለቱት እሸቶች ያማሩትን ሰባቱን እሸቶች ዋጡአቸው። ለሕልም ተርጓሚዎችም ሕልሜን ነገርሁ የሚተረጕምልኝም አጣሁ።

וַיֹּ֤אמֶר25
–እና–አለ
H0559

יוֹסֵף֙
ዮሴፍ
H3130

אֶל־
–ወደ
H0413

ה פַּרְעֹ֔
ፈርዖን
H6547

חֲל֥וֹם
ሕልም–የ
H2472

ה פַּרְעֹ֖
ፈርዖን
H6547

אֶחָד֣
አንድ
H0259

ה֑וּא
እርሱ
H1931

אֵת֣
)את(
H0853

ר אֲשֶׁ֧
የ

ים הָאֱלֹהִ֛
–ያ–አምላክ
H0430

ה עֹשֶׂ֖
የሚያደርገው

הִגִּ֥יד
ነገረ
H5046

ה׃ לְפַרְעֹֽ
–ለ–ፈርዖን
H6547

ዮሴፍም ፈርዖንን አለው። የፈርዖን ሕልሙ አንድ ነው፤ እግዚአብሔር ሊያደርገው ያለውን ለፈርዖን ነግሮታል።

בַע26 שֶׁ֧
ሰባት–የ
H7651

ת פָּרֹ֣
ላሞች
H6510

ת הַטֹּבֹ֗
–ያ–ጥሩዎች

בַע שֶׁ֤
ሰባት
H7651

שָׁנִים֙
ዓመታት
H8141

נָּה הֵ֔
እነርሱ
H2007

בַע וְשֶׁ֤
–እና–ሰባት–የ
H7651

שִּׁבֳּלִים֙ הַֽ
–ያ–እሳቶች

ת הַטֹּבֹ֔
–ያ–ጥሩዎች

בַע שֶׁ֥
ሰባት
H7651

שָׁנִ֖ים
ዓመታት
H8141

הֵנָּ֑ה
እነርሱ
H2007

חֲל֖וֹם
ሕልም
H2472

אֶחָ֥ד
አንድ
H0259

הֽוּא׃
እርሱ
H1931

ሰባቱ መልካካሞች ላሞች ሰባት ዓመታት ናቸው፥ ሰባቱም መልካካሞች እሸቶች ሰባት ዓመታት ናቸው፤ ሕልሙ አንድ ነው።

בַע27 וְשֶׁ֣
–እና–ሰባት–የ
H7651

פָּרוֹת הַ֠
–ያ–ላሞች
H6510

רַקּ֨וֹת הָֽ
–ያ–ቀጥኖች
H7534

ת וְהָרָעֹ֜
–እና–ያ–ክፉዎች

הָעֹלֹ֣ת
–ያ–የሚወጡ
H5927

ן אַחֲרֵיהֶ֗
ከ–ኋላቸው

בַע שֶׁ֤
ሰባት
H7651

שָׁנִים֙
ዓመታት
H8141

נָּה הֵ֔
እነርሱ
H2007

בַע וְשֶׁ֤
–እና–ሰባት–የ
H7651

שִׁבֳּלִים֙ הַֽ
–ያ–እሳቶች

הָרֵק֔וֹת
–ያ–ባዶዎች
H7386

שְׁדֻפ֖וֹת
የደረቁ–የ
H7710

ים הַקָּדִ֑
–ያ–ምስራቅ
H6921

יִהְי֕וּ
ይሆናሉ
H1961

בַע שֶׁ֖
ሰባት
H7651

שְׁנֵי֥
ዓመታት–የ
H8141

ב׃ רָעָֽ
ረሃብ
H7458

ከእነርሱም በኋላ የወጡት የከሱትና መልከ ክፋዎቹ ሰባት ላሞች ሰባት ዓመታት ናቸው፥ የሰለቱትና የምሥራቅ ነፋስ የመታቸው ሰባቱም እሸቶች እነርሱ ራብ 
የሚሆንባቸው ሰባት ዓመታት ናቸው።
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ה֣וּא28
እርሱ
H1931

ר הַדָּבָ֔
–ያ–ነገር
H1697

ר אֲשֶׁ֥
የ

רְתִּי דִּבַּ֖
ተናገርሁ
H1696

אֶל־
–ወደ
H0413

ה פַּרְעֹ֑
ፈርዖን
H6547

ר אֲשֶׁ֧
የ

ים הָאֱלֹהִ֛
–ያ–አምላክ
H0430

ה עֹשֶׂ֖
የሚያደርገው

הֶרְאָ֥ה
አሳየ
H7200

אֶת־
)את(
H0853

ה׃ פַּרְעֹֽ
ፈርዖን
H6547

ለፈርዖን የነገርሁት ነገር ይህ ነው፤ እግዚአብሔር ሊያደርገው ያለውን ለፈርዖን አሳየው።

הִנֵּ֛ה29
እነሆ
H2009

בַע שֶׁ֥
ሰባት
H7651

שָׁנִ֖ים
ዓመታት
H8141

בָּא֑וֹת
የሚመጡ
H0935

ע שָׂבָ֥
ብዝካት
H7647

גָּד֖וֹל
ታላቅ

בְּכָל־
–በ–ሁሉ–
H3605

רֶץ אֶ֥
ምድር
H0776

יִם׃ מִצְרָֽ
ግብፅ
H4714

እነሆ በግብፅ ምድር ሁሉ እጅግ ጥጋብ የሚሆንባቸው ሰባት ዓመታት ይመጣሉ፤

קָמו30ּ וְ֠
–እና–ይኖራሉ

בַע שֶׁ֜
ሰባት
H7651

שְׁנֵי֤
ዓመታት–የ
H8141

רָעָב֙
ረሃብ
H7458

ן אַחֲרֵיהֶ֔
ከ–ኋላቸው

ח וְנִשְׁכַּ֥
–እና–ይረሳል
H7911

כָּל־
ሁሉ–
H3605

ע הַשָּׂבָ֖
–ያ–ብዝካት
H7647

בְּאֶרֶ֣ץ
–በ–ምድር
H0776

מִצְרָ֑יִם
ግብፅ
H4714

ה וְכִלָּ֥
–እና–ይፈጣል
H3615

הָרָעָ֖ב
–ያ–ረሃብ
H7458

אֶת־
)את(
H0853

רֶץ׃ הָאָֽ
–ያ–ምድር
H0776

ደግሞ ከዚህ በኋላ የሰባት ዓመት ራብ ይመጣል፥ በግብፅ አገር የነበረውም ጥጋብ ሁሉ ይረሳል፤ ራብም ምድርን በጣም ያጠፋል፤

א־31 ֹֽ וְל
–እና–አይ–
H3808

ע יִוָּדַ֤
ይታወቃል
H3045

הַשָּׂבָע֙
–ያ–ብዝካት
H7647

רֶץ בָּאָ֔
–በ–ምድር
H0776

מִפְּנֵי֛
ከ–ፉት
H6440

הָרָעָ֥ב
–ያ–ረሃብ
H7458

הַה֖וּא
–ያ–ያ
H1931

אַחֲרֵי־
ከ–

כֵן֑
እንደዚህ

י־ כִּֽ
ምክንያቱም–

כָבֵ֥ד
ከባድ
H3515

ה֖וּא
እርሱ
H1931

ד׃ מְאֹֽ
በጣም
H3966

በኋላ ከሚሆነው ከዚያ ራብ የተነሣም በምድር የሆነው ጥጋብ አይታወቅም፥ እጅግ ጽኑ ይሆናልና።

ל32 וְעַ֨
–እና–በ–

הִשָּׁנ֧וֹת
መደጋገም–የ

הַחֲל֛וֹם
–ያ–ሕልም
H2472

אֶל־
–ወደ
H0413

ה פַּרְעֹ֖
ፈርዖን
H6547

פַּעֲמָיִ֑ם
ሁለት–ጊዜ
H6471

י־ כִּֽ
ምክንያቱም–

נָכ֤וֹן
ጥክክል

הַדָּבָר֙
–ያ–ነገር
H1697

מֵעִם֣
ከ–

ים הָאֱלֹהִ֔
–ያ–አምላክ
H0430

וּמְמַהֵ֥ר
–እና–የሚፈጥን

ים הָאֱלֹהִ֖
–ያ–አምላክ
H0430

לַעֲשֹׂתֽוֹ׃
–ለ–ማድረግ

ሕልሙም ለፈርዖን ደጋግሞ መታየቱ ነገሩ ከእግዚአብሔር ዘንድ የተቈረጠ ስለ ሆነ ነው፥ እግዚአብሔርም ፈጥኖ ያደርገዋል።

וְעַתָּה33֙
–እና–አሁን
H6258

יֵרֶ֣א
ይፍለግ
H7200

ה פַרְעֹ֔
ፈርዖን
H6547

ישׁ אִ֖
ሰው
H0376

נָב֣וֹן
አስተዋይ
H0995

וְחָכָם֑
–እና–ጥበበኛ
H2450

הוּ וִישִׁיתֵ֖
–እና–ይሾመው
H7896

עַל־
–በ–

רֶץ אֶ֥
ምድር
H0776

יִם׃ מִצְרָֽ
ግብፅ
H4714

አሁንም ፈርዖን ብልህና አዋቂ ሰውን ይፈልግ፥ በግብፅ ምድር ላይም ይሹመው።

ה34 יַעֲשֶׂ֣
ይአድርግ

ה פַרְעֹ֔
ፈርዖን
H6547

ד וְיַפְקֵ֥
–እና–ይሾም

ים פְּקִדִ֖
ተቀጣሪዎች
H6496

עַל־
–በ–

הָאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

וְחִמֵּשׁ֙
–እና–አምስተኛው
H2567

אֶת־
)את(
H0853

אֶרֶ֣ץ
ምድር–የ
H0776

יִם מִצְרַ֔
ግብፅ
H4714

בַע בְּשֶׁ֖
–በ–ሰባት
H7651

שְׁנֵי֥
ዓመታት–የ
H8141

ע׃ הַשָּׂבָֽ
–ያ–ብዝካት
H7647

ፈርዖን በምድር ላይ ሹማምትን ይሹም፤ በሰባቱም የጥጋብ ዓመታት ከሚገኘው ፍሬ በግብፅ ምድር ሁሉ ከአምስት እጅ አንደኛውን ይውሰድ።
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וְיִקְבְּצ֗ו35ּ
–እና–ይሰበስቡ
H6908

אֶת־
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ–
H3605

֙ כֶל אֹ֨
ምግብ
H0400

הַשָּׁנִי֣ם
–ያ–ዓመታት
H8141

ת הַטֹּבֹ֔
–ያ–ጥሩዎች

ת הַבָּאֹ֖
–ያ–የሚመጡ
H0935

הָאֵלֶּ֑ה
–ያ–እነዚህ
H0428

וְיִצְבְּרוּ־
–እና–ይከትቱ
H6651

ר בָ֞
እህል

חַת תַּ֧
–ከ–ታችት
H8478

יַד־
እጅ–የ
H3027

ה פַּרְעֹ֛
ፈርዖን
H6547

כֶל אֹ֥
ምግብ
H0400

ים בֶּעָרִ֖
–በ–ከተሞች

רוּ׃ וְשָׁמָֽ
–እና–ይጠብቁ
H8104

የሚመጡትን የመልካሞቹን ዓመታት እህላቸውን ያከማቹ፤ ስንዴውንም ከፈርዖን እጅ በታች ያኑሩ፥ እህሎችም በከተሞች ይጠበቁ።

וְהָיָ֨ה36
–እና–ይሆናል
H1961

כֶל הָאֹ֤
–ያ–ምግብ
H0400

֙ לְפִקָּדוֹן
–ለ–አምዳ
H6487

רֶץ לָאָ֔
–ለ–ምድር
H0776

לְשֶׁבַ֙ע֙
–ለ–ሰባት
H7651

שְׁנֵי֣
ዓመታት–የ
H8141

ב הָרָעָ֔
–ያ–ረሃብ
H7458

ר אֲשֶׁ֥
የ

ָ תִּהְיֶי֖ן
ይሆናል
H1961

בְּאֶרֶ֣ץ
–በ–ምድር
H0776

מִצְרָ֑יִם
ግብፅ
H4714

א־ ֹֽ וְל
–እና–አይ–
H3808

ת תִכָּרֵ֥
ትቀጠል
H3772

רֶץ הָאָ֖
–ያ–ምድር
H0776

ב׃ בָּרָעָֽ
–በ–ረሃብ
H7458

በግብፅ ምድር ስለሚሆነው ስለ ሰባቱ ዓመታት ራብ እህሉ ተጠብቆ ይኑር፥ ምድሪቱም በራብ አትጠፋም።

וַיִּיטַ֥ב37
–እና–መቻ
H3190

הַדָּבָ֖ר
–ያ–ነገር
H1697

בְּעֵינֵי֣
–በ–ዓይኖች

ה פַרְעֹ֑
ፈርዖን
H6547

וּבְעֵינֵי֖
–እና–በ–ዓይኖች

כָּל־
ሁሉ–
H3605

יו׃ עֲבָדָֽ
ባሪያዎቹ
H5650

ነገሩም በፈርዖንና በሎሌዎቹ ፊት መልካም ሆነ፤

וַיֹּ֥אמֶר38
–እና–አለ
H0559

ה פַּרְעֹ֖
ፈርዖን
H6547

אֶל־
–ወደ
H0413

עֲבָדָ֑יו
ባሪያዎቹ
H5650

הֲנִמְצָא֣
እናጋኘናልን
H4672

כָזֶ֔ה
–እንደ–ይህ
H2088

ישׁ אִ֕
ሰው
H0376

ר אֲשֶׁ֛
የ

ר֥וּחַ
መንፈስ–የ
H7307

ים אֱלֹהִ֖
አምላክ
H0430

בּֽוֹ׃
–በ–እርሱ

ፈርዖንም ሎሌዎቹን እንዲህ አላቸው። በውኑ የእግዚአብሔር መንፈስ ያለበትን እንደዚህ ያለ ሰው እናገኛለንን?

וַיֹּ֤אמֶר39
–እና–አለ
H0559

פַּרְעֹה֙
ፈርዖን
H6547

אֶל־
–ወደ
H0413

ף יוֹסֵ֔
ዮሴፍ
H3130

י אַחֲרֵ֨
ከ–

יעַ הוֹדִ֧
ማስአወቅ–የ
H3045

ים אֱלֹהִ֛
አምላክ
H0430

אוֹתְךָ֖
አንተን
H0853

אֶת־
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ–
H3605

ֹ֑את ז
ይህን
H2063

אֵין־
የለም–
H0369

נָב֥וֹן
አስተዋይ
H0995

וְחָכָ֖ם
–እና–ጥበበኛ
H2450

כָּמֽוֹךָ׃
–እንደ–አንተ
H3644

ፈርዖንም ዮሴፍን አለው። እንደ አንተ ያለ ብልህ አዋቂም ሰው የለም፥ እግዚአብሔር ይህን ሁሉ ገልጦልሃልና።

אַתָּה40֙
አንተ

תִּהְיֶה֣
ትሆናለህ
H1961

עַל־
–በ–

י בֵּיתִ֔
ቤቴ

וְעַל־
–እና–በ–

יךָ פִּ֖
አፍህ
H6310

ק יִשַּׁ֣
ይታዘዝ

כָּל־
ሁሉ–
H3605

י עַמִּ֑
ሕዝቤ

ק רַ֥
ብቻ
H7535

א הַכִּסֵּ֖
–ያ–ዝፍን
H3678

ל אֶגְדַּ֥
እተልቃለሁ
H1431

ךָּ׃ מִמֶּֽ
ከ–አንተ

አንተ በቤቴ ላይ ተሾም፥ ሕዝቤም ሁሉ ለቃልህ ይታዘዝ፤ እኔ በዙፋኔ ብቻ ከአንተ እበልጣለሁ።

וַיֹּ֥אמֶר41
–እና–አለ
H0559

ה פַּרְעֹ֖
ፈርዖን
H6547

אֶל־
–ወደ
H0413

יוֹסֵף֑
ዮሴፍ
H3130

רְאֵה֙
ተመልከት
H7200

נָתַ֣תִּי
ሰጠሁ
H5414

תְךָ֔ אֹֽ
አንተን
H0853

עַ֖ל
–በ–

כָּל־
ሁሉ–
H3605

רֶץ אֶ֥
ምድር
H0776

יִם׃ מִצְרָֽ
ግብፅ
H4714

ፈርዖንም ዮሴፍን። በግብፅ ምድር ሁሉ ላይ ሾምሁህ አለው።
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סַר42 וַיָּ֨
–እና–አወለቀ
H5493

ה פַּרְעֹ֤
ፈርዖን
H6547

אֶת־
)את(
H0853

טַבַּעְתּוֹ֙
ቀለበቱን
H2885

מֵעַל֣
ከ–በላይ

יָד֔וֹ
እጁ
H3027

ן וַיִּתֵּ֥
–እና–ሰጠ
H5414

הּ אֹתָ֖
እርሷን
H0853

עַל־
–በ–

יַד֣
እጅ–የ
H3027

יוֹסֵף֑
ዮሴፍ
H3130

שׁ וַיַּלְבֵּ֤
–እና–አለበሰ
H3847

אֹתוֹ֙
እርሱን
H0853

בִּגְדֵי־
ልብሶች–የ–

שׁ שֵׁ֔
በምብ

וַיָּ֛שֶׂם
–እና–አደረገ

ד רְבִ֥
አቃ
H7242

הַזָּהָ֖ב
–ያ–ወርቅ
H2091

עַל־
–በ–

צַוָּארֽוֹ׃
አንገቱ

ፈርዖን ቀለበቱን ከእጁ አወለቀ በዮሴፍ እጅም አደረገው፥ ነጭ የተልባ እግር ልብስንም አለበሰው፥ በአንገቱም የወርቅ ዝርግፍን አደረገለት፤

ב43 וַיַּרְכֵּ֣
–እና–አስጠሸው
H7392

אֹת֗וֹ
እርሱን
H0853

בֶת בְּמִרְכֶּ֤
–በ–ሰረገላ–የ
H4818

הַמִּשְׁנֶה֙
–ያ–ሁለተኛው
H4932

אֲשֶׁר־
የ–

ל֔וֹ
–ለ–እርሱ

וַיִּקְרְא֥וּ
–እና–ጮሁ
H7121

לְפָנָי֖ו
–በ–ፊቱ
H6440

אַבְרֵ֑ךְ
አብረክ
H0086

וְנָת֣וֹן
–እና–ሰጠን–
H5414

אֹת֔וֹ
እርሱን
H0853

עַ֖ל
–በ–

כָּל־
ሁሉ–
H3605

רֶץ אֶ֥
ምድር
H0776

יִם׃ מִצְרָֽ
ግብፅ
H4714

የእርሱም በምትሆን በሁለተኛይቱ ሰረገላ አስቀመጠው፥ አዋጅ ነጋሪም። ስገዱ እያለ በፊት በፊቱ ይጮኽ ነበር፤ እርሱም በግብፅ ምድር ሁሉ ላይ ተሾመ።

וַיֹּ֧אמֶר44
–እና–አለ
H0559

ה פַּרְעֹ֛
ፈርዖን
H6547

אֶל־
–ወደ
H0413

ף יוֹסֵ֖
ዮሴፍ
H3130

אֲנִי֣
እኔ
H0589

ה פַרְעֹ֑
ፈርዖን
H6547

יךָ וּבִלְעָדֶ֗
–እና–ከ–አንተ–ውጭ
H1107

א־ ֹֽ ל
አይ–
H3808

ים יָרִ֨
ያነሳል

ישׁ אִ֧
ሰው
H0376

אֶת־
)את(
H0853

יָד֛וֹ
እጁን
H3027

וְאֶת־
(תא)–��–
H0853

רַגְל֖וֹ
እግሩን
H7272

בְּכָל־
–በ–ሁሉ–
H3605

רֶץ אֶ֥
ምድር
H0776

יִם׃ מִצְרָֽ
ግብፅ
H4714

ፈርዖንም ዮሴፍን አለው። እኔ ፈርዖን ነኝ፤ በግብፅ አገር ሁሉ ያለ አንተ ማንም እጁንም እግሩንም አያንሣ።

א45 וַיִּקְרָ֨
–እና–ጠራ
H7121

ה פַרְעֹ֣
ፈርዖን
H6547

שֵׁם־
ስም–የ
H8034

֮ יוֹסֵף
ዮሴፍ
H3130

פְנַת֣  פַּעְנֵחַצָֽ֒
ጹፍንት–ጳዕንሕ
H6847

וַיִּתֶּן־
–እና–ሰጠ–
H5414

ל֣וֹ
–ለ–እርሱ

אֶת־
)את(
H0853

סְנַ֗ת אָֽ
አስናትን
H0621

בַּת־
ሴት–ልጅ–የ
H1323

פֶ֛רַעפּ֥וֹטִי 
ጶጢ–ፈራዕ
H6319

ן כֹּהֵ֥
ካህን
H3548

ן אֹ֖
ኦን
H0204

ה לְאִשָּׁ֑
–ለ–ሚስት
H0802

א וַיֵּצֵ֥
–እና–ወጣ
H3318

ף יוֹסֵ֖
ዮሴፍ
H3130

עַל־
–በ–

רֶץ אֶ֥
ምድር
H0776

יִם׃ מִצְרָֽ
ግብፅ
H4714

ፈርዖንም የዮሴፍን ስም ጸፍናት ፐዕናህ ብሎ ጠራው፤ የሄልዮቱ ከተማ ካህን የDoጥፌራ ልጅ የምትሆን አስናትን አጋባው። ዮሴፍም በግብፅ ምድር ሁሉ 
ወጣ።

וְיוֹסֵף46֙
–እና–ዮሴፍ
H3130

בֶּן־
ልጅ–የ

ים שְׁלֹשִׁ֣
ሰላሳ
H7970

שָׁנָ֔ה
ዓመት
H8141

בְּעָמְד֕וֹ
–በ–ቀምእሉ
H5975

לִפְנֵי֖
–በ–ፊት
H6440

ה פַּרְעֹ֣
ፈርዖን
H6547

לֶךְ־ מֶֽ
ንጉሥ–
H4428

מִצְרָ֑יִם
ግብፅ
H4714

וַיֵּצֵ֤א
–እና–ወጣ
H3318

יוֹסֵף֙
ዮሴፍ
H3130

מִלִּפְנֵי֣
ከ–ፊት
H6440

ה פַרְעֹ֔
ፈርዖን
H6547

ר   יַּעְבֹ֖ וַֽ
–እና–አለፈ

בְּכָל־
–በ–ሁሉ–
H3605

רֶץ אֶ֥
ምድር
H0776

יִם׃ מִצְרָֽ
ግብፅ
H4714

ዮሴፍም በግብፅ ንጉሥ በፈርዖን ፊት በቆመ ጊዜ ዕድሜው ሠላሳ ዓመት ነበረ። ዮሴፍም ከፈርዖን ፊት ወጣ፥ የግብፅ ምድርንም ሁሉ ዞረ።

עַש47ׂ וַתַּ֣
–እና–አደረገች

רֶץ הָאָ֔
–ያ–ምድር
H0776

בַע בְּשֶׁ֖
–በ–ሰባት
H7651

שְׁנֵי֣
ዓመታት–የ
H8141

הַשָּׂבָע֑
–ያ–ብዝካት
H7647

ים׃ לִקְמָצִֽ
–ለ–እሸቶች
H7062

በሰባቱም በጥጋብ ዓመታት የምድሪቱ ፍሬ ክምር ሆነ።
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ץ48 וַיִּקְבֹּ֞
–እና–ሰበሰበ
H6908

אֶת־
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ–
H3605

כֶל  ׀אֹ֣
ምግብ
H0400

בַע שֶׁ֣
ሰባት–የ
H7651

ים שָׁנִ֗
ዓመታት
H8141

ר אֲשֶׁ֤
የ

֙ הָיוּ
ሆኑ
H1961

בְּאֶרֶ֣ץ
–በ–ምድር
H0776

יִם מִצְרַ֔
ግብፅ
H4714

וַיִּתֶּן־
–እና–ሰጠ–
H5414

כֶל אֹ֖
ምግብ
H0400

ים בֶּעָרִ֑
–በ–ከተሞች

כֶל אֹ֧
ምግብ–የ
H0400

שְׂדֵה־
ሜዳ–የ

הָעִ֛יר
–ያ–ከተማ

ר אֲשֶׁ֥
የ

יהָ סְבִיבֹתֶ֖
አካባቢው
H5439

ן נָתַ֥
ሰጠ
H5414

הּ׃ בְּתוֹכָֽ
–በ–ውስጧ
H8432

በግብፅ ምድር ሁሉ ያለውን የሰባቱን ዓመት እህል ሁሉ ሰበሰበ፥ እህልንም በከተሞቹ አደለበ፤ በየከተማይቱ ዙሪያ ያለውን የእርሻውን እህል ሁሉ በዚያው 
ከተተ።

ר49 וַיִּצְבֹּ֨
–እና–አከማቻ
H6651

ף יוֹסֵ֥
ዮሴፍ
H3130

ר בָּ֛
እህል

כְּח֥וֹל
–እንደ–አሸብ
H2344

הַיָּ֖ם
–ያ–ባሕር
H3220

ה הַרְבֵּ֣
በጣም

ד מְאֹ֑
ብዙ
H3966

עַד֛
እስከ–
H5704

כִּי־
ምክንያቱም–

ל חָדַ֥
አቀመ
H2308

ר לִסְפֹּ֖
–ለ–መቁጠር

כִּי־
ምክንያቱም–

ין אֵ֥
የለም
H0369

ר׃ מִסְפָּֽ
ቁጥር
H4557

ዮሴፍም እንደ ባሕር አሸዋ እጅግ ብዙ የሆነ ስንዴን አከማቸ፥ መስፈርን እስኪተው ድረስ፤ ሊሰፈር አልተቻለምና።

וּלְיוֹסֵ֤ף50
–እና–ለ–ዮሴፍ
H3130

יֻלַּד֙
ተወለዱ–
H3205

שְׁנֵי֣
ሁለት–የ
H8147

ים בָנִ֔
ልጆች

בְּטֶ֥רֶם
ከ–በፊት
H2962

תָּב֖וֹא
ትመጣ
H0935

שְׁנַת֣
ዓመት–የ
H8141

הָרָעָב֑
–ያ–ረሃብ
H7458

ר אֲשֶׁ֤
የ

יָֽלְדָה־
ወለደቻቸው–
H3205

לּוֹ֙
–ለ–እርሱ

סְנַ֔ת אָֽ
አስናት
H0621

בַּת־
ሴት–ልጅ–የ
H1323

רַעפּ֥וֹטִי  פֶ֖
ጶጢ–ፈራዕ
H6319

ן כֹּהֵ֥
ካህን
H3548

אֽוֹן׃
ኦን
H0204

ለዮሴፍም የሄልዮቱ ከተማ ካህን የDoጥፌራ ልጅ አስናት የወለደችለት ሁለት ልጆች የራብ ዘመን ገና ሳይመጣ ተወለዱለት።

א51 וַיִּקְרָ֥
–እና–ጠራ
H7121

יוֹסֵ֛ף
ዮሴፍ
H3130

אֶת־
)את(
H0853

ם שֵׁ֥
ስም–የ
H8034

הַבְּכ֖וֹר
–ያ–በኩር
H1060

ה מְנַשֶּׁ֑
ምናሴ
H4519

י־ כִּֽ
ምክንያቱም–

נִי נַשַּׁ֤
አረሳኝ
H5382

אֱלֹהִים֙
አምላክ
H0430

אֶת־
)את(
H0853

כָּל־
ሁሉ–
H3605

י עֲמָלִ֔
ድካሔን
H5999

וְאֵ֖ת
(תא)–��–
H0853

כָּל־
ሁሉ–
H3605

ית בֵּ֥
ቤት–የ

י׃ אָבִֽ
አባቴ
H0001

ዮሴፍም የበኵር ልጁን ስም ምናሴ ብሎ ጠራው፥ እንዲህ ሲል። እግዚአብሔር መከራዬን ሁሉ የአባቴንም ቤት አስረሳኝ፤

וְאֵ֛ת52
(תא)–��–
H0853

ם שֵׁ֥
ስም–የ
H8034

הַשֵּׁנִ֖י
–ያ–ሁለተኛው
H8145

קָרָ֣א
ጠራ
H7121

אֶפְרָ֑יִם
ኤፍራይም
H0669

י־ כִּֽ
ምክንያቱም–

נִי הִפְרַ֥
አብዓኝ
H6509

ים אֱלֹהִ֖
አምላክ
H0430

רֶץ בְּאֶ֥
–በ–ምድር
H0776

י׃ עָנְיִֽ
መከራዬ
H6040

የሁለተኛውንም ስም ኤፍሬም ብሎ ጠራው፥ እንዲህ ሲል። እግዚአብሔር በመከራዬ አገር አፈራኝ።

ינָה53 וַתִּכְלֶ֕
–እና–ተፈጠም
H3615

בַע שֶׁ֖
ሰባት–የ
H7651

שְׁנֵי֣
ዓመታት–የ
H8141

הַשָּׂבָע֑
–ያ–ብዝካት
H7647

ר אֲשֶׁ֥
የ

הָיָה֖
ሆነ
H1961

רֶץ בְּאֶ֥
–በ–ምድር
H0776

יִם׃ מִצְרָֽ
ግብፅ
H4714
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ינָה54 וַתְּחִלֶּ֜
–እና–ጀመሩ

בַע שֶׁ֣
ሰባት–የ
H7651

שְׁנֵי֤
ዓመታት–የ
H8141

הָרָעָב֙
–ያ–ረሃብ
H7458

לָב֔וֹא
–ለ–መምጣት
H0935

ר כַּאֲשֶׁ֖
–እንደ

אָמַר֣
አለ
H0559

יוֹסֵף֑
ዮሴፍ
H3130

י וַיְהִ֤
–እና–ሆነ
H1961

רָעָב֙
ረሃብ
H7458

בְּכָל־
–በ–ሁሉ–
H3605

הָאֲ֣רָצ֔וֹת
–ያ–አጌሮች
H0776

וּבְכָל־
–እና–በ–ሁሉ–
H3605

רֶץ אֶ֥
ምድር
H0776

יִם מִצְרַ֖
ግብፅ
H4714

יָה הָ֥
ሆነ
H1961

חֶם׃ לָֽ
ዳቦ
H3899
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וַתִּרְעַב55֙
–እና–ረሃበች
H7456

כָּל־
ሁሉ–
H3605

אֶרֶ֣ץ
ምድር
H0776

יִם מִצְרַ֔
ግብፅ
H4714

וַיִּצְעַ֥ק
–እና–ጮሁ
H6817

הָעָם֛
–ያ–ሕዝብ

אֶל־
–ወደ
H0413

ה פַּרְעֹ֖
ፈርዖን
H6547

חֶם לַלָּ֑
–ለ–ዳቦ
H3899

אמֶר וַיֹּ֨
–እና–አለ
H0559

ה פַּרְעֹ֤
ፈርዖን
H6547

לְכָל־
–ለ–ሁሉ–
H3605

מִצְרַיִ֙ם֙
ግብፅ
H4713

לְכ֣וּ
ሂዱ
H3212

אֶל־
–ወደ
H0413

ף יוֹסֵ֔
ዮሴፍ
H3130

אֲשֶׁר־
የ–

יאֹמַ֥ר
ይናግራችሁ
H0559

לָכֶ֖ם
–ለ–እናንተ

תַּעֲשֽׂוּ׃
አድርጉ

የግብፅ ምድርም ሁሉ ተራበ፥ ሕዝቡም ስለ እህል ወደ ፈርዖን ጮኸ፤ ፈርዖንም የግብፅ ሰዎችን ሁሉ። ወደ ዮሴፍ ሂዱ፥ እርሱ ያላችሁንም ሁሉ አድርጉ 
አላቸው።

וְהָרָעָב56֣
–እና–ያ–ረሃብ
H7458

הָיָ֔ה
ሆነ
H1961

עַ֖ל
–በ–

כָּל־
ሁሉ–
H3605

פְּנֵי֣
ፉት–የ
H6440

הָאָרֶ֑ץ
–ያ–ምድር
H0776

ח וַיִּפְתַּ֨
–እና–ከፈተ

ף יוֹסֵ֜
ዮሴፍ
H3130

ת־ אֶֽ
)את(–
H0853

כָּל־
ሁሉ–
H3605

ר אֲשֶׁ֤
የ

בָּהֶם֙
–በ–እነርሱ

ר וַיִּשְׁבֹּ֣
–እና–ሸጠ
H7666

יִם לְמִצְרַ֔
–ለ–ግብፅ
H4713

וַיֶּחֱזַק֥
–እና–ተመ
H2388

רָעָ֖ב הָֽ
–ያ–ረሃብ
H7458

רֶץ בְּאֶ֥
–በ–ምድር
H0776

יִם׃ מִצְרָֽ
ግብፅ
H4714

በምድርም ሁሉ ላይ ራብ ሆነ፤ ዮሴፍም እህል ያለበትን ጎተራ ሁሉ ከፍቶ ለግብፅ ሰዎች ሁሉ ይሸጥ ነበር፤ ራብም በግብፅ ምድር ጸንቶ ነበር።

וְכָל־57
–እና–ሁሉ–
H3605

הָאָרֶ֙ץ֙
–ያ–ምድር
H0776

אוּ בָּ֣
መጡ
H0935

יְמָה מִצְרַ֔
ግብፅ
H4714

ר לִשְׁבֹּ֖
–ለ–መግዘት
H7666

אֶל־
–ወደ
H0413

יוֹסֵף֑
ዮሴፍ
H3130

י־ כִּֽ
ምክንያቱም–

חָזַק֥
ተመ
H2388

הָרָעָ֖ב
–ያ–ረሃብ
H7458

בְּכָל־
–በ–ሁሉ–
H3605

רֶץ׃ הָאָֽ
–ያ–ምድር
H0776

አገሮችም ሁሉ እህል ይገዙ ዘንድ ወደ ግብፅ ወደ ዮሴፍ መጡ፤ በምድር ሁሉ ራብ እጅግ ጸንቶ ነበርና።
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